
 
 
 
 
 

 

Deliberação CIR/SC n° 02/2021 de 02 de Fevereiro de 2021. 

 

 

Dispõe sobre a aprovação da implantação 

 do Curso de Medicina oferecido pela UFSC 

no município de Curitibanos/SC. 

 

 

A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO ALTO VALE DO RIO DO 

PEIXE, composta pelos municípios da Região da AMARP (Arroio Trinta,Caçador, 

Calmon, Fraiburgo, Lebom Régis, Macieira, Matos Costa, Pinheiro Preto, Rio das 

Antas, Salto Veloso, Tangará, Timbó Grande e Videira) e pelos municípios da Região da 

AMURC (Curitibanos, Frei Rogério, Ponte Alta do Norte, Santa Cecília e São Cristóvão 

do Sul), no uso de suas atribuições legais, em sua 2
a
 Reunião Ordinária realizada no 

dia 02 de fevereiro de 2021,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° - Aprovar a implantação do Curso de Medicina, oferecido pela instituição 

Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC no município de Curitibanos/SC, bem 

como a realização de estágios curriculares obrigatórios em unidades de saúde da 

Região. 

 

 

 

Art. 2° - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

Videira (SC), 02 de Fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

_______________________________ 

Elton Gandin 

Coordenador CIR Alto Vale do Rio do Peixe 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL 
CIR ALTO VALE DO RIO DO PEIXE 

 
 


